
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 491 DEL 16/01/2017GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Area: BENCHMARKING CULTURALE E QUALITA'

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(CIOLI PATRIZIA) (CIOLI PATRIZIA) (F. FEI) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

CULTURA, POLITICHE GIOVANILI

(Ravera Lidia)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  02/02/2017 prot. 47

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Presa d'atto dell'ammissione a finanziamento, da parte della Commissione Europea, del progetto "MUSIC UP CLOSE NETWORK:
connecting orchestral music to young audiences", Programma Europa Creativa 2014-2020, sottoprogramma Cultura, presentato
dalla Regione Lazio, in partenariato, Capofila Fondazione Accademia Nazionale di Santa Cecilia.  Modifiche alla D.G.R. n. 521 del
06 ottobre 2015.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

41 07/02/2017



OGGETTO: Presa d'atto dell'ammissione a finanziamento, da parte della Commissione Europea, 

del progetto "MUSIC UP CLOSE NETWORK: connecting orchestral music to young audiences", 

Programma Europa Creativa 2014-2020, sottoprogramma Cultura, presentato dalla Regione Lazio, 

in partenariato, Capofila Fondazione Accademia Nazionale di Santa Cecilia.  Modifiche alla D.G.R. 

n. 521 del 06 ottobre 2015. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

Su proposta dell’Assessore Cultura e Politiche Giovanili, 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con Legge Statuaria 11 novembre 2004, n. 1, 

“Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la L. R. 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.;  

VISTO il Regolamento Regionale 6 febbraio 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i.;  

VISTA la L. R. 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione Lazio”; 

VISTA la L.R. 31 dicembre 2016, n. 17, recante “Legge di Stabilità regionale 2017”; 

VISTA la L.R. 31 dicembre 2016, n. 18, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2017-2019”;  

VISTA la D.G.R. n.521 del 6 ottobre 2015, recante “Partecipazione della Regione Lazio-Direzione 

Cultura e Politiche Giovanili al progetto "MUSIC UP CLOSE NETWORK: connecting 

orchestral music to young audiences" proposto dalla Fondazione Accademia Nazionale di 

Santa Cecilia nell'ambito della seconda call del Programma Europa Creativa 2014-2020, 

sottoprogramma Cultura”, con la quale la Giunta Regionale ha approvato la partecipazione, 

in qualità di partner, della Direzione Cultura e Politiche Giovanili al succitato progetto, 

impegnandosi a garantire il co-finanziamento delle attività a suo carico pari al 50% del costo 

complessivo, per un ammontare di euro 45.000,00 a valere a partire dal 2016 sul 

cap.G11900; 

 

PREMESSO che: 

 

- la Regione Lazio, in collaborazione  con altri partner, ha presentato nell’ambito del programma 

Europa Creativa–570795-CREA-1-2016-1-IT-CULT-COOP2, un progetto "MUSIC UP CLOSE 

NETWORK: connecting orchestral music to young audiences" avente a tema la cooperazione 

artistica e culturale transnazionale nel settore musicale come strategia atta a migliorare la fruizione 

della musica raggiungendo nuovi pubblici (in particolare pubblici giovani) ed a promuovere 

l'internazionalizzazione delle carriere artistiche dei giovani talenti; 

 

- capofila del progetto è Fondazione Accademia Nazionale di Santa Cecilia (IT) che ha curato 

organizzazione e presentazione del progetto, composto da 10 partner, tra i quali figurano, oltre alla 

Regione Lazio ed alla citata capofila, anche: Fundacio l’Auditori | L’Orchestra (ES), Netherlands 

Philharmonic Orchestra | Netherlands Chamber Orchestra (NL), Orchestre National de Lille (FR), 

Sarajevska Filharmonija (BA), Muzički Centar Crne Gore (ME), DRUŠTVO USTVARJALCEV 



SODOBNE SLOVENSKE KULTURE DELAVNIC (SI), International Yehudi Menuhin 

Foundation (BE), Regesta.exe srl (IT); 

- la Regione Lazio, Direzione Cultura e Politiche Giovanili, Area Benchmarking Culturale e 

Qualità, insieme agli altri partner, contribuirà al perseguimento degli obiettivi progettuali: 

a) supportando la diffusione e disseminazione delle attività del progetto, attraverso tutti i 

canali istituzionali a sua disposizione e il coinvolgimento degli stakeholders locali, 

nazionali e internazionali, della rete delle scuole, università e centri giovanili, anche con la 

promozione di iniziative come ad esempio Workshop destinati ai giovani; 

b) promuovendo ed organizzando la Conferenza Internazionale di diffusione dei risultati finali 

delle attività di cooperazione tra partner e delle innovazioni apportate dal progetto; 

- la Commissione Europea in data 14/04/2016 ha comunicato di aver valutato favorevolmente la 

proposta progettuale assegnandogli il codice unico di progetto N°570795; 

- la proposta progettuale è co-finanziata al 50% dall’Unione Europea essendo inserita nella Sezione 

Creative Europe-Culture Sub-programme (2014-2020)–“Support to European cooperation projects 

– Larger scale cooperation projects”– Call for proposals EACEA 29/2015; 

 

- il progetto ha avuto inizio il 15 giugno 2016, ha la durata di 36 mesi ed un costo totale di 

1.732.500 EUR, finanziato al 50% dalla UE; 

- in data 4 maggio 2016 è pervenuta, da parte del coordinatore del Progetto Fondazione Accademia 

Nazionale di Santa Cecilia, la comunicazione dell’esito favorevole della negoziazione del progetto e 

in data 15 novembre 2016 è stato inviato a tutti i partner, da parte del coordinatore del Progetto, il 

“Final Grant Agreement”, (sottoscritto in data 07/09/2016), identificato con il numero di 

Cod.2016-188, rappresentante il documento che lega ogni partner al coordinatore;  

 

- nell’ambito di detto progetto la Regione Lazio - Direzione Regionale Cultura e Politiche 

Giovanili, disporrà per le azioni di sua competenza di un budget di 90.000,00 euro per l'intera 

durata del progetto (36 mesi) di cui 45.000,00 euro a carico della UE e la rimanente quota di 

45.000,00 euro a carico del bilancio regionale, secondo la seguente tabella: 

 

MUSIC UP CLOSE NETWORK 

Budget for the REGIONE LAZIO 

  

European 

contribution 

  

Self financing 

contribution 

  

TOTAL 

FIRST YEAR 

Communication and dissemination of 

project results through Infodays in the 

region territory and diffusion of 

promotional materials 

  

10.000,00 

  

   

  

 10.000,00 

  

  

  

20.000,00 

  

  

  

SECOND YEAR 

Communication and dissemination of 

project results through Infodays in the 

region territory and diffusion of 

promotional materials 

  

  

10.000,00 

  

  

  

 10.000,00 

  

  

  

 

20.000,00 

  

 

  



THIRD YEAR 

International Conference with the 

partecipation of the Directors of the 

European orchestral institutions and the 

Presidents of the European Regional 

Authorities 

  

25.000,00 

  

  

  

25.000,00 

  

  

  

50.000,00 

  

  

 

TOTAL IN THREE YEARS 45.000,00 45.000,00 90.000,00 

 

 

CONSIDERATO che a causa del prolungarsi delle operazioni connesse all’avvio del progetto e 

della durata dello stesso, la cui conclusione è prevista all’interno del succitato “Final 

Grant Agreement” per il mese di novembre 2019, il periodo di riferimento delle azioni 

progettuali è il triennio 2017-2019; 

 

RILEVATO che le risorse necessarie per la copertura finanziaria degli oneri connessi alla 

partecipazione della Regione Lazio, Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili, 

Area Benchmarking Culturale e Qualità, al citato progetto, a modifica di quanto previsto 

nella DGR 521/2015 (ove era indicato il capitolo G11900), saranno garantite mediante  il  

prelevamento dal capitolo del bilancio regionale C11103 denominato “Cofinanziamento 

regionale di programmi ammissibili a finanziamenti comunitari e nazionali (parte 

corrente)” esercizio finanziario 2017, che attende alle finalità di cui si tratta; 

 

RAVVISATA l’esigenza di avvalersi, ai fini della realizzazione delle attività previste nel citato 

progetto, dell’assistenza tecnica di Lazio Innova S.p.A., da definire con apposita 

Convenzione con successivo atto da parte della competente Direzione Regionale Cultura e 

Politiche Giovanili;  

 

  

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente recepite, 

 

- di prendere atto dell’ammissione a finanziamento, da parte della Commissione Europea, del 

progetto "MUSIC UP CLOSE NETWORK: connecting orchestral music to young 

audiences" presentato dalla Regione Lazio, in partenariato, con capofila Fondazione 

Accademia Nazionale di Santa Cecilia nell’ambito del programma Europa Creativa–

570795-CREA-1-2016-1-IT-CULT-COOP2; 

 

- di confermare la partecipazione della Regione Lazio, Direzione Regionale Cultura e 

Politiche Giovanili, Area Benchmarking Culturale e Qualità al citato progetto "MUSIC UP 

CLOSE NETWORK: connecting orchestral music to young audiences", già autorizzata con 

D.G.R. n. 521 del 06 ottobre 2015; 

 

- di avvalersi, ai fini della realizzazione delle attività previste nel citato progetto, 

dell’assistenza tecnica di Lazio Innova S.p.A., da definire con apposita Convenzione con 

successivo atto da parte della competente Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili; 



 

- di autorizzare il cofinanziamento regionale per un importo di 45.000,00 euro, che sommato 

al contributo a carico della UE di 45.000,00 euro, costituisce il budget complessivo di 

90.000,00 euro della Regione Lazio per la realizzazione del progetto (triennio 2017-2019); 

 

- di stabilire che la quota a carico del bilancio regionale è garantita mediante il prelevamento 

dal capitolo C11103 denominato “Cofinanziamento regionale di programmi ammissibili a 

finanziamenti comunitari e nazionali (parte corrente)”, esercizio finanziario 2017, che ne 

presenta la necessaria disponibilità, per complessivi 45.000,00 euro, di cui 10.000,00 euro 

nel 2017, 10.000,00 euro nel 2018 e 25.000,00 euro nel 2019;  

 

- di stabilire che alla rappresentazione in bilancio della quota a carico dell’UE si provvederà 

con successive variazioni di bilancio, da adottarsi ai sensi dell’art. 1, comma 19, della l. r. 

18/2016. 

 

 

Il Direttore della Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili, in conformità alle vigenti 

disposizioni di legge, provvederà ad adottare i provvedimenti di competenza volti a garantire la 

partecipazione della Regione al citato progetto, nonché a porre in essere tutti gli ulteriori atti 

necessari all’esecuzione del presente provvedimento. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

 

 



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


